Nº 233, terça-feira, 6 de dezembro de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 5.038, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23314.000931.2016-45, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) MANOEL APA-
RECIDO MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câm-
pus São Roque, a partir de 06/12/2016.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (EM EXERCÍCIO),
no uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi-
nisterial concedida pelo Decreto n° 7311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n°
381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de
2011, resolve:

Nº 5.058 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ROGÉRIO
LUIZ DOS SANTOS, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado pelo Edital nº 538, de 08 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Nível-I, em regime de 40
horas semanais de trabalho, no Câmpus São Roque, em vaga de-
corrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 1.033, publicado no
DOU de 28 de outubro de 2015, Código de Vaga nº 0964834.

Nº 5.059 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MURILO
MENEZES DA COSTA, habilitado (a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, homologado pelo Edital nº 589, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de Assistente de Laboratório - Area Informática, Classe C,
Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no Câmpus
Barretos, em vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria
nº 111, publicado no DOU de 10 de fevereiro de 2014, Código de
Vaga nº 0263749.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.037, de
02 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Nº 5.060 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) KARINA APA-
RECIDA DE FREITAS DIAS DE SOUZA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, do cargo de Diretora de Educação
Básica (CD-3) da Pró-reitoria de Ensino, a partir de 06/12/2016.

Nº 5.061 - NOMEAR o(a) servidor(a) KARINA APARECIDA DE
FREITAS DIAS DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Per-
manente deste IFSP, para o cargo de Assessora da Reitoria (CD-3), a
partir de 06/12/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.037, de
02 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 5.062 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) MARTA SENGHI
SOARES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, do
cargo de Diretora Adjunta de Formação (CD-4) da Pró-reitoria de
Ensino, a partir de 06/12/2016.

Nº 5.063 - NOMEAR o(a) servidor(a) MARTA SENGHI SOARES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo
de Diretora de Educação Básica (CD-3) da Pró-reitoria de Ensino, a
partir de 06/12/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.058, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo De-
creto de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1054/2016/REITORIA/IFTO,
de 29 de novembro de 2016, que declarou a vacância do cargo de
Auxiliar em Administração, ocupado pelo servidor Mauricio Alves
Sousa.

Onde se lê: "quadro de pessoal do Campus Araguaína".
Leia-se: "quadro de pessoal do Campus Paraíso do Tocan-

tins".

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA No- 1.916, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 2.006 de 17/12/2015,
publicada no DOU de 18/12/2015, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Autorizar o afastamento do país do servidor GUILHER-
ME AUGUSTO DUARTE COPATI - Professor EBTT, matrícula SIA-
PE nº 1036460, lotado no Campus Ituiutaba, do quadro permanente
do IFTM, com objetivo de participar do curso "Teachers of English as
a Second Language Program" do Programa de capacitação para pro-
fessores da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tec-
nológica na modalidade Programa SETEC-CAPES/NOVA de capa-
citação para Professores EBTT, na Northern Virginia Community
College (NOVA) - Woodbridge Campus, em Woodbridge/Virginia nos
Estados Unidos, no período de 13/01/2017 a 21/03/2017, com ônus
limitado para o IFTM e bolsa via CAPES, nos termos do Processo nº
23202.000282/2016-40.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EURÍPEDES RONALDO ANANIAS FERREIRA

PORTARIA No- 1.949, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pelo Decreto Presidencial de 14/12/2015, publicado no
DOU de 15/12/2015, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, no período de 05/12/2016 a 08/12/2016 e
12/12/2016 a 16/12/2016, o servidor JOSE ANTONIO BESSA -
Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1099337, para exercer o cargo
de Substituto do Reitor, Código CD-01, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO

TEIXEIRA

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no
uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, e no Art. 1° da Portaria n° 1.015, de 16 de outubro de 2015,
resolve:

Nº 601-Designar MARIA CAROLINA DE ALMEIDA DE SOUZA,
CPF nº 699.030.851-68, para exercer o encargo de substituta eventual
do cargo de Coordenador, código DAS-101.3, da Procuradoria Fe-
deral, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos regulamen-
tares da titular.

Nº 602- Dispensar, a pedido, ELENICE PASSAMANI DE MORAES,
CPF nº 004.170.800-85, do encargo de substituta eventual do cargo
de Coordenador, código DAS-101.3, ocupado por EDUARDO CAR-
VALHO SOUSA, da Coordenação-Geral do Sistema Nacional de
Avaliação da Educação Básica, da Diretoria de Avaliação da Edu-
cação Básica, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Edu-
cacionais Anísio Teixeira.

Nº 603- Designar SHIRLEY FRANX SILVA ALEXANDRE, CPF nº
001.505.531-02, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Coordenador, código DAS-101.3, ocupado por EDUARDO
CARVALHO SOUSA, da Coordenação-Geral do Sistema Nacional de
Avaliação da Educação Básica, da Diretoria de Avaliação da Edu-
cação Básica, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Edu-
cacionais Anísio Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares do titular.

Nº 604- Dispensar EDUARDO CARVALHO SOUSA, CPF nº
816.929.511-49, do encargo de substituto eventual do cargo de Co-
ordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Ins-
trumentos e Medidas, da Diretoria de Avaliação da Educação Básica,
do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Te i x e i r a .

Nº 605- Designar SHIRLEY FRANX SILVA ALEXANDRE, CPF nº
001.505.531-02, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-
Geral de Instrumentos e Medidas, da Diretoria de Avaliação da Edu-
cação Básica, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Edu-
cacionais Anísio Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares da titular.

MARIA INÊS FINI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 588, de 30 de novembro 2016, publicada no
Diário Oficial da União nº 230, quinta-feira, de 1º de dezembro 2016,
página 31, onde se lê: "CPF nº 708.457.781-53", leia-se: "CPF nº
0 11 . 1 5 7 . 9 5 1 - 1 2 "

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de dezembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

Nome: JUNIA CAMBRAIA MORTIMER
Matrícula SIAPE: 2255943
Data/Período: 26/11/2016 a 03/12/2016
Evento: Programa de visitantes Internacionais - Arquiteturas

de Museus (Secretaria de Cultura da Província de Colônia), na Ale-
manha.

Processo: 23066.062385/2016-13
Ônus: limitado
País de Destino: ALEMANHA
Nome: LAFAYETTE DANTAS DA LUZ
Matrícula SIAPE: 10801588
Data/Período: 15/12/2016 a 21/12/2016
Evento: Participação no Mid-Term Workshop of The PDH

Fluvio Programme - Rever Restoration and Management, em Lis-
boa/Portugal.

Processo: 23066.061836/2016-97
Ônus: limitado
País de Destino: PORTUGAL
Nome: LUIS NICOLAU PARES
Matrícula SIAPE: 1475074
Data/Período: 26/12/2016 a 02/01/2017
Evento: Participação de Workshop sobre Cultura Afro- Ame-

ricana, Universitat de Barcelona/ Espanha.
Processo: 23066.062860/2016-43
Ônus: limitado
País de Destino: ESPANHA
Nome: SONIA MARIA ROCHA SAMPAIO
Matrícula SIAPE: 285400
Data/Período: 04/12/2016 a 18/12/2016
Evento: Visita Cientifica as Universidades de Lisboa e de

Coimbra no âmbito do Programa de Cooperação Internacional Abdias
do Nascimento ( MEC/SESU), em Portugal.

Processo: 23066.062607/2016-90
Ônus: CAPES
País de Destino: PORTUGAL

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA No- 3.853, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

Prorrogar o afastamento de longa duração para conclusão do
Doutorado em Ciências da Comunicação na Universidade Nova de
Lisboa, em Lisboa - Portugal durante o período de 09/11/2016 a
08/11/2017, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens,
a(o) servidor (a):

Nome: DANIELLE ANDRADE SOUZA
Matricula: 1736556-1
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Arte e Mídia - CH
processo nº 23096.039999/16-98

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-06T01:41:00-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial